



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

CONTRATO Nº 06-20170659

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de VIGIA DE NAZARÉ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ-MF, Nº 05.351.606/0001-95, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) HAMILTON DE SOUSA SILVA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, residente na Av. Magalhães Barata, 855 Centro, Vigia de Nazaré-PA, portador do CPF nº 698.089.612-15, e do outro lado S. DOS S. MONTEIRO COMERCIO E SERVICOS-ME, CNPJ 09.186.564/0001-35, com sede na AL. TOLEDO, 47-BOX A, CASTANHAL, Castanhal-PA, CEP 68743-310, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr.(a). SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA MONTEIRO, residente na Alameda Toledo, 47, Estrela, Castanhal-PA, CEP 68743-330, portador do(a) CPF 331.430.052-20, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS/EXPEDIENTE DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DO MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ-PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010476	REGUA COMUM 30CM RÉGUA COMUM, PLÁSTICO CRISTAL, 30 CM, MILIMETRADA, RÍGIDO, TRANSPARENTE.	UNIDADE	99,00	0,800	79,20
012699	PAPEL 40 KG PAPEL 40 KG, TAMANHO: FOLHA MEDINDO 660X960CM	FOLHA	98,00	1,250	122,50
013260	APAGADOR PARA QUADRO Apagador para quadro branco, formato anatômico, corpo plástico azul, feltro especial substituível, tamanho 15x5cm, acondicionado em caixa, unitário, apaga qualquer superfície tipo lousa, branco, vidro, etc.	UNIDADE	100,00	8,300	830,00
013270	APONTADOR DE LÁPIS APONTADOR DE LÁPIS;COM LÂMINAS RETAS UTILIZADAS PARA MANTER AFIADAS AS PONTAS DOS LÁPIS, SEM DEPÓSITO. EMBALAGEM: CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30,00	7,300	219,00
013272	BASTÃO DE COLA QUENTE/REFIL DE COLA QUENTE BASTÃO DE COLA QUENTE/REFIL DE COLA QUENTE TRANSPARENTE - 11mmX300mm. EMBALAGEM: PACOTE COM 1KG.	QUILO	10,00	41,250	412,50
013273	BASTÃO DE COLA QUENTE/REFIL DE COLA QUENTE TRANSPARENTE NTE 8mmx300mm BASTÃO DE COLA QUENTE/REFIL DE COLA QUENTE TRANSPARENTE - 8mmX300mm. EMBALAGEM: PACOTE COM 1KG.	QUILO	10,00	41,250	412,50
013274	CANETA ESFEROGRÁFICA COM TINTA NA COR AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA COM TINTA NA COR AZUL; CORPO INTEIRIÇO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE INCOLOR, TRANSPARENTE E SEXTAVADO, PONTA DE AÇO 0.7mm COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA GROSSA; CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	10,00	52,800	528,00
013275	CANETA ESFEROGRÁFICA COM TINTA NA COR PRETA CANETA ESFEROGRÁFICA COM TINTA NA COR PRETA;CORPO INTEIRIÇO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE INCOLOR, TRANSPARENTE E SEXTAVADO, PONTA DE AÇO 0.7mm COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA GROSSA; CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	10,00	52,800	528,00
013276	CANETA ESFEROGRÁFICA COM TINTA NA COR VERMELHA CANETA ESFEROGRÁFICA COM TINTA NA COR VERMELHA INTEIRIÇO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE INCOLOR, TRANSPARENTE E SEXTAVADO, PONTA DE AÇO 0.7mm COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA GROSSA; CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	10,00	52,800	528,00
013277	CANETA HIDROGRÁFICA CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM POLIÉSTER, ESPESSURA ESCRITA FINA, CORES VARIADAS, ESTOJO COM 12 CORES, EMBALAGEM: ESTOJO COM 12 UNIDADES.	ESTOJO	40,00	5,900	236,00
013278	CANETA HIDROGRÁFICA ESCRITA GROSSA CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM POLIÉSTER, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, CORES VARIADAS, ESTOJO COM 12 CORES, EMBALAGEM: ESTOJO COM 12 UNIDADES.	ESTOJO	40,00	6,800	272,00
013282	CLIPES 2/0 (PEQUENO)	CAIXA	20,00	2,250	45,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

	CLIPES 2/0 (PEQUENO) PARA PAPEL; FABRICADO EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM - GALVANIZADO. CAIXA COM 100 UNIDADES.				
013283	CLIPES 4/0 (MEDIO) PARA PAPEL CAIXA CLIPES 4/0 (MEDIO) PARA PAPEL; FABRICADO EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM - GALVANIZADO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	20,00	2,700	54,00	
013286	COLA BRANCA LIQUIDA, 40GRAMAS CAIXA COLA BRANCA LIQUIDA, LAVÁVEL, COM SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL; COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. FRASCO PLÁSTICO COM 40 GRAMAS. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES	40,00	23,350	934,00	
013287	COLA COLORIDA 23 GRAMA C/ 06 CORES CAIXA COLA COLORIDA 23G C/ 06 CORES, COM SECAGEM RÁPIDA, NÃO INFLAMÁVEL, MATERIAL NÃO TÓXICA, POSSUI BICO APLICADOR, CORES OM BRILHO INTENSO, IDEAL PARA COLAGENS, RELEVOS COLORIDOS, DECORAÇÕES EM GERAL, PINTAR SOBRE TODOS OS TIPOS DE PAPEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, FRASCO PLÁSTICO 23G. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADE.	3,00	9,300	27,90	
013289	COLA CONTATO TIPO BRASCOPLAT PACOTE COLA CONTATO TIPO BRASCOPLAT - COLA TIPO BRASCOPLAT 75 GRAMAS. ADESIVO DE CONTATO UNIVERSAL SEM TOLUENO. APRESENTA APLICABILIDADE ADEQUADA PARA A COLAGEM EM MATERIAL POROSOS. DE USO GERAL, PARA COLAGEM DE TAPEÇARIA DE AUTOS, GUARNIÇÕES DE BORRACHA, REVESTIMENTO, PISO DE VINIL, AMIANTO, COURO, DIVERSOS PLÁSTICO, TECIDOS, FIBRAS, LÃ DE VIDRO, PISOS DE BORRACHA, MADEIRA, PAPELÃO E CARPETES. RESISTE A ATÉ 60°C. EMBALAGEM: PACOTE COM 08 UNIDADES.	8,00	144,000	1.152,00	
013290	COLA GLITTER LÍQUIDA CAIXA COLA GLITTER, LÍQUIDA, LAVÁVEL, COM SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICO, NÃO INFLAMÁVEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, FRASCO PLÁSTICO, CORES DIVERSAS. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES.	20,00	14,240	284,80	
013291	COLA PARA ISOPOR CAIXA COLA PARA ISOPOR, LÍQUIDA, LAVÁVEL, COM SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICO, NÃO INFLAMÁVEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, FRASCO PLÁSTICO COM 90 GRAMAS. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES.	5,00	62,200	311,00	
013305	GIZÃO DE CERA CAIXA GIZÃO DE CERA. DESENVOLVIDO PARA AUXILIAR A COORDENAÇÃO MOTORA DAS CRIANÇAS. FABRICADO COM CERA DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONANDO TOTAL COBERTURA E EXCELENTES TRAÇOS, DANDO VIVACIDADE NOS DESENHOS. SEU FORMATO ANATÔMICO, É IDEAL PARA USO NA PRÉ-ESCOLA E EM TRABALHOS ESCOLARES, POIS AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA E ESTIMULANDO A APRENDIZAGEM. PESO APROXIMADO: 112G, VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO DE SEGURANÇA INMETRO. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	119,00	6,750	803,25	
013324	PAPEL MULTIUSO, GRAMATURA 75 G/Mý, NA COR BRANCA CAIXA PAPEL MULTIUSO, GRAMATURA 75 G/Mý, NA COR BRANCA, tamanho A4. Resma (pacote) com 500 folhas. Embalagem: Caixa com 10 resmas (pacotes).	15,00	275,000	4.125,00	
013325	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL RESMA PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, gramatura 75 g/m2, comprimento 330 mm, tipo com pauta e margem.	10,00	32,000	320,00	
013326	PAPEL CAMURÇA, GRAMATURA: 85G PACOTE PAPEL CAMURÇA, GRAMATURA: 85G, dimensão da folha 40 cm x 60 cm, aplicação em artesanatos em geral, Pacotes com 25 folhas. (Cores Diversas).	10,00	24,000	240,00	
013327	PAPEL CARMIM FOLHA PAPEL CARMIM, utilizado em trabalhos manuais e escolares, folha medindo 48x66cm; Cores diversas.	10,00	24,500	245,00	
013329	PAPEL CARTOLINA OFFSET PACOTE PAPEL CARTOLINA OFFSET, pacote com 10 folhas, produzida a partir da composição de celulose; Dimensões da folha: 50x66cm; Gramatura 150 g; Cores sortidas. Embalagem: pacote com 10 folhas.	10,00	72,000	720,00	
013330	PAPEL CARTÃO, TAMANHO 50X66 PACOTE PAPEL CARTÃO, TAMANHO 50X66 cm ou superior 280g/m2, cores diversas. Pacote de 50 folhas. Embalagem: pacote com 50 folhas.	10,00	55,000	550,00	
013332	PAPEL CREPOM Cores diversas UNIDADE PAPEL CREPOM - Folha medindo 48 cm x 2,0 metros - Cores diversas; ideal para trabalhos escolares.	50,00	1,200	60,00	
013334	PAPEL DE SEDA PACOTE PAPEL DE SEDA; folha medindo 50 cm x 70 cm, cores diversas, utilizado em embalagens, trabalhos escolares e técnicos artesanais. Embalagem: pacote com 10 folhas.	30,00	7,800	234,00	
013335	PAPEL E.V.A. COR AZUL PACOTE PAPEL E.V.A.; Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: azul, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	10,00	21,600	216,00	
013336	PAPEL E.V.A. COR VERDE PACOTE PAPEL E.V.A.; Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: verde, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	10,00	21,600	216,00	
013337	PAPEL E.V.A. COR VERMELHO PACOTE PAPEL E.V.A.; Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: vermelho, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	10,00	21,600	216,00	



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

013339	PAPEL E.V.A. COR AMARELO PAPEL E.V.A.; Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: amarelo, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	10,00	21,600	216,00
013340	PAPEL E.V.A. COR LARANJA PAPEL E.V.A.; Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: laranja, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	10,00	21,600	216,00
013341	PAPEL E.V.A. COR MARRON PAPEL E.V.A.; Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: marrom, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	10,00	21,600	216,00
013342	PAPEL E.V.A. COR PRETO PAPEL E.V.A.; Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: preto, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	10,00	21,600	216,00
013344	PAPEL E.V.A. COR BRANCO PAPEL E.V.A.; Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: branco, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	10,00	21,000	210,00
013346	PAPEL E.V.A COM GLITTER COR VERMELHO PAPEL E.V.A COM GLITTER. Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: vermelho, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	5,00	21,600	108,00
013347	PAPEL E.V.A COM GLITTER COR AMARELO PAPEL E.V.A COM GLITTER. Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: amarelo, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	5,00	67,200	336,00
013348	PAPEL E.V.A COM GLITTER COR VERDE PAPEL E.V.A COM GLITTER. Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: verde, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	5,00	67,200	336,00
013349	PAPEL E.V.A COM GLITTER COR AZUL PAPEL E.V.A COM GLITTER. Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: azul, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	5,00	67,200	336,00
013350	PAPEL E.V.A COM GLITTER COR BRANCO PAPEL E.V.A COM GLITTER. Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: branco, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	5,00	67,200	336,00
013351	PAPEL E.V.A COM GLITTER COR PRETO PAPEL E.V.A COM GLITTER. Papel emborrachado, comprimento 60 cm, largura 40 cm, espessura 2 cm, padrão liso, cor: preto, aplicação em confecção de painéis. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	5,00	67,200	336,00
013353	PAPEL KRAFT 40g PAPEL KRAFT 40g, folha com 45cmx100m impermeável; papel para mascaramento. Indicado para aplicação em veículos, para proteção das áreas sujeitas a névoa de primers, tintas ou vernizes. Perfeito e prático para proteção de superfície, permite melhor acabamento quando utilizado para pacotes pois devido a alta resistência e baixa gramatura, não forma cantos.	FOLHA	10,00	42,500	425,00
013354	PAPEL LAMINADO, FOLHA MEDINDO 48X60CM, CORES VARIADAS PAPEL LAMINADO, FOLHA MEDINDO 48X60CM, CORES VARIADAS.	FOLHA	50,00	1,200	60,00
013355	PAPEL MADEIRA, folha medindo 50x66cm, cores variadas PAPEL MADEIRA, folha medindo 50x66cm, cores variadas.	FOLHA	50,00	1,200	60,00
013359	PAPEL MICRO ONDULADO PCT C/10 UNIDADES CORES VARIADAS PAPEL MICRO ONDULADO, pacote com 10 unidades, cores diversas, utilizado para desenvolvimento de embalagens e trabalhos manuais, medindo 50x80cm. Embalagem: pacote com 10 unidades.	PACOTE	20,00	32,000	640,00
013362	PLACAS DE ISOPOR COMPR:100cm.LARG:50cm ESPESSURA:1,5 PLACAS DE ISOPOR; utilizado como: isolamento térmico, isolamento acústico, forro, construção civil, contra piso, laje, embalagem, artesanato; com densidade de 10 a 11 Kg/m³, aceita qualquer tipo de pintura à base de água como tinta acrílica; aceita massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida; ótimo custo benefício; dimensões: Comprimento: 100cm, Largura: 50cm, Espessura: 1,5cm.	PEÇA	20,00	73,800	1.476,00
013364	PERFURADOR DE PAPEL PARA REALIZAR DOIS FUROS SIMULTÂNEOS PERFURADOR DE PAPEL PARA REALIZAR DOIS FUROS SIMULTÂNEOS. Fabricado em aço, na cor preta, com alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 20 folhas de papel 75g/m².	UNIDADE	10,00	35,800	358,00
013365	PINCEL ATÔMICO TIPO PILOT; COR: AZUL PINCEL ATÔMICO TIPO PILOT; COR: AZUL. Embalagem: caixa com 12 unidades.	CAIXA	10,00	54,000	540,00
013366	PINCEL ATÔMICO TIPO PILOT; COR: PRETO. Embalagem: caixa com 12 unidades. PINCEL ATÔMICO TIPO PILOT; COR: PRETO. Embalagem: caixa com 12 unidades.	CAIXA	10,00	54,000	540,00
013367	PINCEL ATÔMICO TIPO PILOT. COR: VERMELHO: Embalagem:	CAIXA	10,00	54,000	540,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

	caixa com 12 unidades. PINCEL ATÔMICO TIPO PILOT. COR: VERMELHO: Embalagem: caixa com 12 unidades.			
013368	PINCEL ATÔMICO ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL CAIXA PINCEL ATÔMICO ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, traço linear, sem falhas com ponta macia para não danificar o quadro. Ideal para o uso escolar, palestras entre outros; apaga facilmente; tinta especial; ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita: 2,0mm; cores intensas e vivas que facilitam a leitura à distância; pode ficar vários dias destampado sem secar; recarregável; com selo do INMETRO impresso no produto. Validade de no mínimo 02 anos contados a partir da data de entrega. Na cor azul. ATENÇÃO: O marcador tem que ter a mesma marca do refil. Embalagem: caixa com 12 unidades.	10,00	85,000	850,00
013369	PINCEL ATÔMICO ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO COR PRETA CAIXA PINCEL ATÔMICO ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, traço linear, sem falhas com ponta macia para não danificar o quadro. Ideal para o uso escolar, palestras entre outros; apaga facilmente; tinta especial; ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita: 2,0mm; cores intensas e vivas que facilitam a leitura à distância; pode ficar vários dias destampado sem secar; recarregável; com selo do INMETRO impresso no produto. Validade de no mínimo 02 anos contados a partir da data de entrega. Na cor preta. ATENÇÃO: O marcador tem que ter a mesma marca do refil. Embalagem: caixa com 12 unidades.	10,00	85,000	850,00
013477	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO CX C/12 UND. NA CO R VERMELHA PINCEL ATÔMICO ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, TRAÇO LINEAR, SEM FALHAS COM PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO. IDEAL PARA USO ESCOLAR, PALESTRAS ENTRE OUTROS; APAGA FACILMENTE; TINTA ESPECIAL; PONTA DE ACRÍLICO DE 4,0MM; ESPESSURA DA ESCRITA:2,0MM; CORES INTENSAS E VIVAS QUE FACILITAM A LEITURA À DISTÂNCIA; PODE FICAR VÁRIOS DIAS DESTAMPADO SEM SECAR; RECARREGÁVEL; COM SELO DO INMETRO IMPRESSO NO PRODUTO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. NA COR VERMELHO. ATENÇÃO: O MARCADOR TEM QUE TER A MESMA MARCA DO REFIL. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UND.	10,00	85,000	850,00
013478	PISTOLA GRANDE BASTÃO GROSSO DE COLA QUENTE DE 11MM, UNIDADE BIVOLT 110V/220V PISTOLA GRANDE BASTÃO GROSSO DE COLA QUENTE BIVOLT 110V/220V; PISTOLA DE COLA QUENTE 10W BIVOLT - PARA BASTÕES DE 8MM; CERTIFICADA PELO INMETRO; APLICADOR TÉRMICO INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 11MM. O APLICADOR PROFISSIONAL POSSUI CAPACIDADE DE AQUECIMENTO SUPERIOR AOS APLICADORES CONVENCIONAIS, PROPORCIONANDO UMA APLICAÇÃO MAIS EFICIENTE E RÁPIDA.SUA CARÇAÇA ELABORADA COM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA PROPORCIONA MAIOR DURABILIDADE. TENSÃO: BIVOLT 110/220V; PARA BASTÕES DE COLA DE 11MM; PLUG E CABOS NORMALIZADOS.	10,00	79,300	793,00
013479	PISTOLA PEQUENO BASTÃO GROSSO DE COLA QUENTE DE 8MM UNIDADE PISTOLA PEQUENO BASTÃO GROSSO DE COLA QUENTE BIVOLT 110V/220V; PISTOLA DE COLA QUENTE 10W BIVOLT - PARA BASTÕES DE 8MM; CERTIFICADA PELO INMETRO; APLICADOR TÉRMICO INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 8MM. O APLICADOR PROFISSIONAL POSSUI CAPACIDADE DE AQUECIMENTO SUPERIOR AOS APLICADORES CONVENCIONAIS, PROPORCIONANDO UMA APLICAÇÃO MAIS EFICIENTE E RÁPIDA. SUA CARÇAÇA ELABORADA COM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA PROPORCIONA MAIOR DURABILIDADE. TENSÃO: BIVOLT 110/220V; PARA BASTÕES DE COLA DE 8MM; E PLUG E CABOS NORMALIZADOS.	10,00	49,000	490,00
013480	REFIL P/PINCEL ATÔMICO P/QUADRO BRANCO NA COR AZUL UNIDADE REFIL P/PINCEL ATÔMICO P/QUADRO BRANCO.ESTAÇÃO DE RECARGA PARA ENCHIMENTO LIMPO E FÁCIL DOS MARCADORES, EVITA O ENCHIMENTO EXCESSIVO DOS MARCADORES, CORPO EM POLIPROPILENO, CONTENDO 20ML; NA COR AZUL.	15,00	99,200	1.488,00
013481	REFIL P/PINCEL ATÔMICO P/QUADRO BRANCO NA COR PRETO UNIDADE REFIL P/PINCEL ATÔMICO P/QUADRO BRANCO.ESTAÇÃO DE RECARGA PARA ENCHIMENTO LIMPO E FÁCIL DOS MARCADORES, EVITA O ENCHIMENTO EXCESSIVO DOS MARCADORES CORPO EM POLIPROPILENO, CONTENDO 20ML; NA COR: PRETO.	10,00	99,200	992,00
013482	REFIL P/PINCEL ATÔMICO P/QUADRO BRANCO NA COR VERMEL UNIDADE HO DE 20ML REFIL P/PINCEL ATÔMICO P/QUADRO BRANCO.ESTAÇÃO DE RECARGA PARA ENCHIMENTO LIMPO E FÁCIL DOS MARCADORES, EVITA O ENCHIMENTO EXCESSIVO DOS MARCADORES, CORPO EM POLIPROPILENO, CONTENDO 20ML; NA COR: VERMELHO.	10,00	99,200	992,00
013483	TESOURA PEQUENA ESCOLAR, S/PONTA EM AÇO INOX DE 10CM UNIDADE TESOURA PEQUENA ESCOLAR, PARA USO DIVERSO, SEM PONTA, EM AÇO INOX (EM TORNO DE 10CM), COM CABO EM POLIPROPILENO.	100,00	3,250	325,00
013490	TINTA GUACHE,KIT C/06 CORES (BRANCO, PRETO, AZUL, AMAREL O,VERDE E VERMELHO)DE 250G TINTA GUACHE,KIT COM 6 CORES (BRANCO, PRETO, AZUL, AMARELO,VERDE E VERMELHO), FRASCO INQUEBRÁVEL DE 250G COM TAMPA DE ROSCA,NÃO	100,00	5,000	500,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, COM SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM: CAIXA C/06 UNIDADES.					
013491	TINTA P/CARIMBO AZUL (TUBO COM 28ML)	UNIDADE	12,00	7,750	93,00
	TINTA P/CARIMBO AZUL (TUBO COM 28ML)				
013492	TINTA P/CARIMBO PRETA (TUBO COM 28ML)	UNIDADE	12,00	7,750	93,00
	TINTA P/CARIMBO PRETA (TUBO COM 28ML)				
013494	T.N.T ROLO, MEDINDO 50MX1,40M, COR:AMARELO	ROLO	5,00	135,000	675,00
	T.N.T ROLO, MEDINDO 50M X 1,40M, COR: AMARELO.				
013495	T.N.T ROLO, MEDINDO 50MX1,40M, COR:VERDE	ROLO	5,00	135,000	675,00
	T.N.T ROLO, MEDINDO 50M X 1,40M, COR: VERDE.				
013496	T.N.T ROLO, MEDINDO 50MX1,40M, COR:AZUL	ROLO	5,00	135,000	675,00
	T.N.T ROLO, MEDINDO 50M X 1,40M, COR: AZUL.				
013497	T.N.T ROLO, MEDINDO 50MX1,40M, COR:VERMELHO	ROLO	5,00	135,000	675,00
	T.N.T ROLO, MEDINDO 50M X 1,40, COR: VERMELHO.				
013498	T.N.T ROLO, MEDINDO 50MX1,40M, COR:BRANCO	ROLO	5,00	135,000	675,00
	T.N.T ROLO, MEDINDO 50M X 1,40M, COR: BRANCO.				
013786	CLIPES 8/0 (GRANDE) PARA PAPEL	CAIXA	20,00	3,250	65,00
	CLIPES 8/0 (GRANDE) PARA PAPEL; FABRICADO EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM- GALVANIZADO. CAIXA COM 25 UNIDADES.				
				VALOR GLOBAL R\$	34.178,65

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações, bem como na licitação na modalidade CONVITE, nº 1/2017-014SEMED.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas no processo licitatório nº 1/2017-014SEMED e neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) CONTRATANTE as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução do fornecimento, bem como o custo de transporte, inclusive seguro, carga e descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da CONTRATADA;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que gerou este Contrato, decorrente do(a) CONVITE nº 1/2017-014SEMED.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 09 de Outubro de 2017 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2017, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advertência;
- Multa;
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de R\$ 34.178,65 (trinta e quatro mil, cento e setenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), a ser pago a prazo e mensalmente, na proporção dos bens efetivamente fornecidos no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorra de ato ou fato atribuível à Contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação orçamentária Exercício 2017 Atividade 0317.123610012.2.061 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escolas - PDDE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 34.178,65, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de VIGIA DE NAZARÉ, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

VIGIA DE NAZARÉ-PA, 09 de Outubro de 2017

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
HAMILTON DE SOUSA SILVA- SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 05.351.606/0001-95
CONTRATANTE

S. DOS S. MONTEIRO COMERCIO E SERVICOS-ME
CNPJ 09.186.564/0001-35
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____